Section-C

 $2 \times 6 = 12$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 10. What is the current educational status of girls? Explain the changing scenario of Girl Edcuation. वर्तमान में बालिकाओं की क्या शैक्षिक प्रस्थिति है ? बालिका शिक्षा के बदलते परिदृश्य पर प्रकाश डालिए।
- 11. Explain in detail the principles of Gender Imbalances. जेण्डर असमानता के सिद्धान्त कौन-कौनसे हैं ? विस्तार से लिखिए।
- 12. Why gender sensitive teachers training is required in Indian Context? What is the role of a teacher in Gender Parity? Explain.
 भारतीय परिप्रेक्ष्य में लिंग संवेदी शिक्षक प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है ? लैंगिक समानता लाने के लिए शिक्षक की परिवर्तित भूमिका क्या हो सकती है ? व्याख्या कीजिए।
- 13. What is the meaning of Life Skill Education? Explain the importance of life skill education in women empowerment.

 जीवन कौशल शिक्षा से क्या तात्पर्य है ? महिलाओं के सशक्तिकरण हेतु जीवन कौशल शिक्षा का महत्व वर्णित कीजिए।

(4)

279

BED-117

June - Examination 2020

B.Ed. (IInd Year) Examination

Gender, School and Society जेन्डर, विद्यालय एवं समाज

Paper: BED-117

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 35

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

BED-117 / 770 / 4

(1)

Turn Over

- 1. (i) What is the difference between Sex and Gender?
 - सेक्स और जेण्डर में क्या अन्तर है ?
 - (ii) What is Article 14 ? अनुच्छेद 14 क्या है ?
 - (iii) Which bill prohibited Child Marriage? किस विधेयक के द्वारा बालविवाह को निषेध किया गया?
 - (iv) Write the full from of DPEP. DPEP का पूर्ण नाम लिखिए।
 - (v) Who established India's first Teachers Training Institution ? भारत में प्रथम महिला शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान की स्थापना किसने की ?
 - (vi) Who gave the concept of 'Historical Materialism' ? 'हिस्टोरिकल मेटेरियलिज्म' अवधारणा किसके द्वारा दी गई ?
 - (vii) What is the meaning of Gender Sensitivity ? लिंग संवदेना का अर्थ लिखिए।

Section-B

 $4 \times 4 = 16$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

(2)

2. Critically evaluate the image of women portrayed by media.

मीडिया में महिला की छवि का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 3. What are the recommendations given by Radhakrishnan Commission for the development of girl education ? राधाकृष्णन कमीशन (1948-49) द्वारा बालिका शिक्षा के विकासार्थ
- क्या सुझाव दिए गए ? 4. Write a brief note on the status of girl education in Rajasthan.
 - राजस्थान में बालिका शिक्षा की स्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. Write *five* reasons on the importance of Girl Education.
 - बालिका शिक्षा के महत्व के पाँच कारण लिखिए।
- 6. What are the efforts made for girl education by Sarva Shiksha Abhiyan?
 सर्व शिक्षा अभियान के तहत् बालिका शिक्षा हेतु किये जाने वाले प्रयासों का वर्णन कीजिए।
- 7. What are the recommendations given by NCF (2005) to reduce Gender Stereotype?

 NCF (2005) द्वारा जेण्डर रूढ़िवादिता को कम करने के लिए क्या सुझाव दिए गए हैं ?
- 8. Write in brief about the new efforts to improve women education.

 महिला शिक्षा के लिए किए जा रहे नवीन प्रयासों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 9. What is the contribution of different organizations in gender construction ? विभिन्न संस्थाओं द्वारा जेन्डर निर्माण में क्या सहयोग दिया गया है ?